
 

CMSP – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE 

 

 

RESOLUÇÃO CMSP 001/2024 

 

O CMSP – O Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, no uso de suas atribuições legais, em 

reunião extraordinária realizada nesta data, 

 

Considerando a Resolução CNS n° 453 de 10/05/2012, que dispõe sobre a estrutura e o 

funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Considerando o Decreto n° 4887 de 14 de fevereiro de 2020, que aprova e homologa o 

regimento interno do conselho municipal de saúde de Peruíbe – CMS Peruíbe 

Considerando o disposto no Código de Ética do Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, 

formalizado pela Resolução CMSP 11/2021, publicada no Boletim Oficial do Município em 

04/01/2022; 

 

 

RESOLVE: 

Compor com a participação dos conselheiros nas Comissões do Conselho Municipal de 

Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde e do FOCOS, passando a vigorar como seguem: 

 

Comissão de Ética 

Titular: Flávia Helena Pires S. Figueiredo (governo); 

Suplente: Carlos Alberto Costa (governo); 

 Titular: Erivaldo Vitorino de Macedo (trabalhadores saúde); 

Suplente: Felipe Alvarez Martins (trabalhadores saúde); 

Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

Suplente: Larissa do Carmo Orso (usuários); 

 Titular: Tamires Daniela Lourenço (usuários); 

Suplente: Sandra Cristina Barbosa (usuários). 

 

Comissão de Finanças: 

Titular: Renata de Oliveira Marques (governo); 

Titular: Felipe Alvarez Martins (trabalhadores saúde); 



 

CMSP – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE 

 

 

Titular: Julieta Soares Protti (usuários); 

Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários). 

 

Comissão de Fiscalização: 

Titular: Débora Cristiane de Almeida (governo); 

Titular: Marinalva Pereira dos Santos (trabalhadores da saúde); 

 Titular: Jorge Luiz Nunes Florindo (usuários); 

 Titular: Edna Aparecida da Costa e Silva (usuários). 

 

Comissão de Monitoramento da Maternidade de Peruíbe: 

Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

 Titular: Jorge Luiz Nunes Florindo (usuários). 

 

FOCOS – Fórum dos Conselhos Municipais de Santos RRAS 07 

Titular: Felipe Alvarez Martins (trabalhadores saúde); 

 Titular: Edna Aparecida da Costa e Silva (usuários). 

 

 

Comissão Temporária de Revisão do Regimento Interno 

Titular: Débora Cristiane de Almeida (governo); 

Titular: Felipe Alvarez Martins (trabalhadores saúde); 

Titular: Julieta Soares Protti (usuários); 

 Titular: Neila Késia de Souza (usuários). 

 

Peruíbe, 11 de janeiro de 2024. 

 

 

 

_________________________________ 

Kaian Teixeira Volasco 

Presidente do CMSP 

https://www.curitiba.pr.leg.br/atividade-parlamentar/comissoes-temporarias/revisao-do-regimento-interno
https://www.curitiba.pr.leg.br/atividade-parlamentar/comissoes-temporarias/revisao-do-regimento-interno

		2024-01-30T17:18:05-0300
	KAIAN TEIXEIRA VOLASCO
	Eu sou o autor deste documento




